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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Průzkum a návrh sanace kostela sv. Petra a Pavla v Řeporyjích“

je stavebně technický průzkum objektu a následné zhodnocení, příčin vzniku jeho vad a

poruch. Na základě tohoto průzkumu jsou navržena sanační opatření, vybraných stavebně

technických problémů se správným technologickým postupem provádění.

Klíčová slova

Kostel, vlhkost, objekt, trhlina, konstrukce, průzkum, návrh, opatření

Abstract

The subject of the bachelor thesis „Exploration and suggestion remediation of church saint

Peter a Paul in Řeporyje“ is building technical exploration of object and then evaluation of

origin causes defects and failures. Based on this survey remedial measures have been

proposed for selected construction – technical problems with the correct technological

implementation procedure.
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1. ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je rekonstrukce a sanace kostela sv. Petra a Pavla

v Řeporyjích. Kostel sv. Petra a Pavla je dominantou městské části Prahy 5. Objekt původního

kostela, patří k nejstarším stavbám v Čechách. Západní část kostela pochází z 12. století,

z období románského slohu, kdy byla považována za rotundu. Východní část byla přistavěna

až v 18. století v období baroka. V současné době kostel spadá pod římskokatolickou farnost

Ořech se sídlem na Baarově náměstí 10 v obci Ořech.

Úkolem této bakalářské práce je stavebně technický průzkum stavu kostela, především

v oblasti krovové soustavy, svislých nosných konstrukcí a kleneb. Dále stanovení příčin

vzniku poruch na objektu a jejich následné řešení, tedy navržení rámcových sanačních

opatření, včetně technologického postupu provádění. Podklady použité pro zpracování této

bakalářské práce, zahrnují především převzatou historickou dokumentaci vad a poruch

objektu, získanou z archívu stavebního odboru Arcibiskupství pražského. Další použité

odborné zdroje byly v podobě literatury či veřejných odborných publikací.

Bohužel, v době zpracování byla již provedena sanace obvodového pláště budovy a

rekonstrukce interiéru, přesto jsem se snažila vypracovat řadu řešení, jejichž účelem bylo

rozšířit a aktualizovat informace o objektu. Dále mou iniciativou bylo rozvinout řešení

sanačních opatření a vylepšit je současnými, technologickými postupy provádění.




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2. Obecné informace o městské části Praha – Řeporyje

Hlavní město Praha má 57 městských částí. Jednou z nich je obec Řeporyje, jejíž
rozloha čítá 10 km2 (tj. 1000 ha) a spadá pod MČ Prahy 13. Svou rozlohou se Řeporyje řadí
jako 11. největší městská část Prahy. Skládá se z k. ú. Řeporyje, Zadní Kopanina, dále
z menších částí katastru Stodůlky a Třebonice. MČ Řeporyje čítá 4000 trvale hlášených
obyvatel. Zvážíme-li hledisko atraktivnosti bydlení, jsou Řeporyje velmi žádanou lokalitou.
Přispívá k tomu, rychlá dostupnost Dalejského a Prokopského údolí, pro zdejší obyvatele.

2.1 Historie městské části Praha - Řeporyje

První písemné zmínky o Řeporyjích pocházejí z počátku 12. století, jež byly obsaženy

v listině Přemysla Otakara II. (tzv. Plaské listině). Dne 16. 9. 2017 slavila obec Řeporyje 740.
výročí od první písemné zmínky o obci. [1]

Překlad:

“My, Otakar, z Boží milosti král český, chceme dáti na vědomost
všem, jak současným, tak i budoucím pokolením, že si přejeme líbiti se
našimi činy onomu (Kristu), skrze něhož králové kralují a knížata vládnou, a milostivě
navrátiti onen statek, který jsme nedávno odebrali klášteru Plaskému, totiž obec
zvanou Řeporyje se vším jejím příslušenstvím, aby od nynějška opat a řeholní
družina měli, drželi a vlastnili onen statek, který, dříve než jsme jej odňali, oni drželi a
vlastnili.
A tak odpouštíme opatovi a řeholníkům dříve uvedeného kláštera onu vinu, která byla
příčinou naší nelibosti tím, že lidmi opata a řeholní družiny byli dva z našich lesníků
nevinně zabiti. V důsledku této vraždy jsme po zásluze onen dříve zmíněný statek
převzali.
Na svědectví o navrácení onoho statku a na svědectví o odpuštění oné viny jsme
rozhodli milostivě vydati toto privilegium a opatřiti je pečetí naší královské výsosti.
Dáno v Praze rukou mistra Jindřicha, protonotáře našeho království, faráře v Groos,
léta páně 1277, třetího dne před červnovými Kalendami, páté indikce (30.května o
první neděli po Nejsvětější Trojici). “ [2]







obr.1 Plaská listina z počátku 12. století [2] obr.2 Pamětní deska – náměstí Řeporyje [2]


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 Při oslavách výročí na Řeporyjském náměstí, na domě č. p. 126, byla odkryta
pamětní deska hudebního skladatele a sběratele lidových písní pana Jindřicha Jindřicha.
Důvodem byl jeho častý pobyt v Řeporyjích. Název Řeporyje je odvozen od rostliny řepík

/lopucha/ (vzácná v lékařství), která se na tomto území hojně vyskytovala. Řepík měl dlouhé

kořeny, které se musely pracně vyrývat. Lidé, kteří ho vyrývali, byli nazýváni Řeporyjci, od
nichž je odvozen název Řeporyje. V tuto dobu nebylo ještě povědomí o výskytu řepy listnaté,
tudíž neměla na tvorbu názvu vliv. Také velké množství hrobů s nádobami potvrzuje, že
historie Řeporyj sahá až do dob pohanských. Z farních záznamů je patrné přičinění kněze
(Václava Krolmusa), který hroby vykopával. Původně obec Řeporyje patřila cisterciáckému
klášteru v Plasích, který ji patrně získal již při svém založení (r. 1146). Za zabití dvou lesníků
klášterními lidmi byla obec, Přemyslem Otakarem II., klášteru odebrána. Avšak v roce 1277
byla milostivě navrácena.

2.2 Poloha a geologie městské části Praha – Řeporyje

Obec Řeporyje se nachází na jihozápadním okraji hlavního města Prahy. Její

hranice sousedí se Středočeským krajem. Obcí protéká Dalejský potok, který je situován
v Dalejském údolí. Řeporyje se pyšní naučnou stezkou a dalším turistickým značením. Na
základě geologické mapy Řeporyjí se jedná o Český masiv – pokryvné útvary a postvariské
magmatity z oblasti kvartéru. Podložím obce je spraš a sprašová hlína. Horninový typ zeminy
je nezpevněný sediment.

obr.3 Oranžová barva označuje MČ Řeporyje [3] obr.4 Žlutá barva označuje spraše a sprašovou hlínu [4]




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3. Kostel sv. Petra a Pavla v Řeporyjích

Kostel sv. Petra a Pavla je dominantou městské části Prahy 5. Západní část kostela
pochází z 12. století, kdy byla považována za rotundu. Východní část byla přistavěna až v 18.
století. Kostel se nachází v jižní části Řeporyjského náměstí a spadá pod římskokatolickou
farnost Ořech, která má sídlo na Baarově náměstí 10 v obci Ořech. Kostel ohraničuje zděná
zídka z cihel pálených se žulovou korunou, opatřená vstupními kovovými vraty ze severní
strany. Za vraty vede přímá štěrková cestička až ke vstupu do kostela. Kolem cesty jsou
vysázené stromky a kolem kostela zeleň. Sklon terénu se zvyšuje směrem k jihu.

3.1 Poloha kostela sv. Petra a Pavla v Řeporyjích

Stavba stojí na pozemku p. č. 864 a jeho výměra je 214 m2. Druh pozemku je dle ČÚZK
označován jako zastavěná plocha a nádvoří. Sousední pozemek s p. č. 865 je ve vlastnictví
Římskokatolické farnosti Ořech. Objekt je ohraničen opěrnou zídkou, která je na jižní straně u
ohradní zdi spadlá. Na straně severní je situována masivní, kovová brána pro vstup do kostela,
ke které přicházíme z Řeporyjského náměstí. Od vstupní brány vede štěrková cestička ke
vstupním dveřím kostela. Terén za zídkou kostela je svažitý od jihu směrem k severu. Na
východní straně, objekt končí sakristií, která je šikmo obehnaná zídkou s největší vzdáleností
3,5 m. Za zídkou se již nachází místní komunikace. Na straně západní je původní románská
věž vsazena do obvodové zídky, za kterou se nachází sousední objekt. Kolem kostela se
nachází zeleň udržovaná Ing. Janem Čubou.

obr. 5. Jižní pohled na kostel sv. Petra a Pavla v Řeporyjích obr.6. Fialovou barvou je vyznačena půdorysná plocha kostela[5]




[…]

prvků krovu a místy narušené krokve. V prostoru krovu byly sanovány pomocí tesařské
výměny – rovného plátování. Druhým sanačním opatřením byla sanace obvodového zdiva a
rekonstrukce interiéru i exteriéru objektu kostela a třetím opatřením bylo sepnutí objektu
ocelovými táhly.
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 sanace dřevěných prvků krovové soustavy

Při prohlídce krovu v roce 1989 byly zjištěny viditelné porušené dřevěné prvky, v
důsledku zatékání srážkové vody.V krovu vyskytovaly ve zvýšené míře dřevokazné houby a
hniloba. Suché dřevěné krovové prvky byly napadeny škůdci (pravděpodobně tesaříky). Po
odstranění střešní krytiny v roce 1993 - 1994, došlo k upřesnění počtu vyměněných a
protézovaných dřevěných prvků krovu, včetně kompletní výměny laťování (latě 30/50 mm).
Dále bylo prováděno doklínování nového hambálku a doklínování a obezdění podpůrného
trámu sanktusní věžičky. Prostor krovu byl zcela vyčištěn od zbytků krytiny a nečistot.
Následně byly všechny stávající a nové prvky natřeny ochranným přípravkem proti
dřevokazným houbám a škůdcům. Nátěr byl realizován 3x, prostředkem Sympregnit cbz. ev.
boronit. Kompletně bylo vyměněno bednění pod oplechováním, vč. nahrazení poničené
střešní krytiny, krytinou dvojitou taškovou. Dřevěné krovové prvky byly měněny za prvky ze
stejného materiálu (pravděpodobně smrk) a stejných rozměrů. Protézování částečně
narušených krokví bylo provedeno pomocí tesařského spoje – rovného plátování. Spoj byl
zesílen pomocí dřevěných fošnových příložek. Po obvodu objektu byla realizována fošna pro
následné osazení námětků. Všechny krokve byly nastaveny pomocí nových námětků,
sloužících k osazení okapových háků pro nové dešťové žlaby. Po statickém zajištění krovu
nad hlavní lodí byla oprava střechy provedena následovně: krokve, podbití z prken tl. 24 mm,
2x hydroizolační pás AP/L – A330 H, latě – nátěr 1x Wolmanit CB a prejzy.

obr. 79 Spoj tesařskou výměnou – rovným plátováním obr. 80 Nahrazená krokev v severním úžlabí
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Sanační opatření prováděná v letech 1993 – 1994, na základě průzkumu krovu z roku
1989 byla prováděna dle správných technologických postupů. Dřevěné prvky byly očištěny,
natřeny ochrannými nátěry a nahrazovány pomocí klasického tesařského spoje, rovného
plátování. Spoje dřevěných prvků byly zesíleny pomocí příložek z dřevěných fošen. Očištění
půdního prostoru a odstranění kontaminovaného odpadu se dle stávajícího stavu provedlo
úspěšně. Krov nad hlavní lodí a presbytářem přetrvává dodnes bez známek poruch dřevěných
prvků, přesto považuji svůj návrh sanace dřevěných krovových prvků za účinnější, z hlediska
prodloužení jejich životnosti.

 sanace obvodového zdiva a rekonstrukce interiéru

V průběhu 20. století byly provedeny stavební úpravy, které rapidně ovlivnily průběh

vzlínající vlhkosti z podzákladí objektu. Došlo k realizaci betonového okapového chodníčku,
sokly interiéru i exteriéru byly opatřeny cementovou omítkou a betonové dlaždice spolu
s keramickým obkladem byly kladeny příliš blízko sebe. Betonový okapový chodníček
uzavřel vlhkost v podzákladí, tudíž vlhkost prostoupila k základovým konstrukcím a následně
se pomocí vzlínání nasákla do nosných obvodových konstrukcí kostela. Nosné konstrukce
nebyly schopny se vlhkosti zbavit, z důvodu jejich uzavření cementovou omítkou. Betonová
dlažba v interiéru kostela neumožnila difúzi vlhkosti z podloží a přispívala ke zvyšování
vlhkosti ve stěnách objektu. V této nepříznivé situaci hrozilo riziko ohrožení statické funkce
objektu a jeho následný kolaps. Naštěstí byla příčina vzniku rychle odhalena a řešena výše
zmíněnou opravou v roce 2015. Betonový okapní chodníček byl vybourán, cementové omítky
ze soklů v interiéru i exteriéru byly odstraněny, ihned vyvezeny a následně se ponechalo
zdivo po dobu 2 – 3 let vysychat. V roce 2016 byl vytvořen návrh obnovy interiérových
omítek, který byl o rok později uskutečněn. Stávající stav kostela je v současné době bez
významných poruch, avšak místy začínají opět vystupovat původní trhliny. Z tohoto důvodu
usuzuji, že je nutné provést izolaci provětrávanými vzduchovými dutinami. (viz. kap. 5)

obr. 81 Odstranění omítek interiéru- východní část [8] obr. 82 Odstranění omítek interiéru – západní část [8]
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 sepnutí objektu ocelovými táhly

V předchozím odstavci jsem došla k závěru, že se místy začínají opět objevovat původní
trhliny. Důvodem, který pravděpodobně přetrval, je nedostatečné ztužení objektu jako celku.
Sepnutí objektu ocelovými táhly proběhlo v rámci dostupných finančních prostředků a pouze
v určitém místě (viz obr. 42). Bohužel, toto sanační opatření bylo z mého pohledu
nedostatečné. Jednou z hlavních funkcí objektu je jeho celistvost, kterou tři ocelová táhla
pouze v příčném směru, nedokáží zajistit. V závěru bych ráda podotkla, že sepnutí objektu
musí být provedeno tak, aby zajistilo jeho správnou funkčnost a celistvost. Z tohoto důvodu
bych objekt sanovala dle mého návrhu (viz kap. 5.).

obr. 83 Stávající stav objektu – severní pohled
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