## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Průzkum a návrh sanace kostela sv. Petra a Pavla v Řeporyjích
<b>Jméno autora:</b> Štěpánka Vachulková
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra konstrukcí pozemních staveb
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Radek Zigler, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra konstrukcí pozemních staveb

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním bakalářské práce bylo zpracování zjednodušeného stavebně technického průzkumu objektu kostela, analýza příčin poruch a následný návrh rámcových sanačních opatření. Pro zadaný objekt byla k dispozici pouze archivní fotografická dokumentace a fragmenty historické dokumentace. Komplikací byla již v minulosti provedená sanace objektu a tedy ne vždy aktuální stav odpovídal zadanému stavu porušených konstrukcí.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka ve své práci postupovala systematicky s využitím znalostí získaných bakalářským studiem. Všechny předepsané části jsou vypracovány v souladu se zadáním.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autorkou zvolený postup řešení (studium předané dokumentace, místní šetření, dokumentace poruch objektu, analýza příčin a na jejich základě návrh rámcových sanačních opatření) lze považovat za správný. Přesto by přístup k řešení některých problémům mohl být aktivnější a samostatnější.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předkládaná bakalářská práce je z odborného hlediska na průměrné úrovni. Částečně je to zapříčiněno komplikovaným zadáním, částečně pak nezkušeností a omezenými znalostmi autorky. Přesto je práce zpracována v mezích možností dobře.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je na průměrné úrovni. Některé neobratné či nepřesné formulace a použité odborné termíny lze částečně přisoudit neznalosti autorky. Výkresová dokumentace by také mohla být kvalitnější.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studenta čerpala z doporučené literatury a pak zejména z online zdrojů. Větší důraz na kvalitní odbornou literaturu by se jistě mohl pozitivně projevit na odborné úrovni předkládané práce. Všechny použité relevantní zdroje jsou citovány.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Nemám dalšího komentáře.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Autorka zpracovala dané téma v souladu se zadáním. Kladně je potřeba hodnotit autorkou osobně provedený vizuální stavebně technický průzkum objektu a snaha o konfrontaci zadaného stavu objektu (porušený stav před rekonstrukcí) se současným stavem, který již opět vykazuje některé poruchy. Předložená práce však bohužel obsahuje některé formální, ale i faktické chyby a nedostatky a zejména neobratné formulace, které do jisté míry snižují celkovou srozumitelnost práce. Autorka však dobře, v rámci svých možností a znalostí, zhodnotila poruchy objektu a analyzovala jejich příčiny a následně navrhla rámcová sanační opatření, čímž splnila v celém rozsahu zadání bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 15.6.2019

Podpis: